
DECRETO N. 1252 DEL 21/10/2021

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 

GESTIONE  DI  COMUNITÀ  PSICHIATRICHE  -  AMMISSIONE  DITTE  E  NOMINA 

COMMISSIONE

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con Decreto n. 878 del 12/07/2021 è stata indetta, ai sensi dell’art. 60 

del  D.Lgs.  n.  50/2016,  procedura  aperta,  suddivisa  in  due  lotti,  per 

l’affidamento del servizio di gestione di Comunità psichiatriche dell’A.S.S.T. di 

Mantova, per un periodo di 48 mesi, rinnovabili di ulteriori 48 mesi;

ATTESO che:

 il  termine fissato per la presentazione delle offerte era il  giorno 07/09/2021 alle ore 

13:00;

 entro il predetto termine sono pervenute le seguenti offerte:

Lotto 1:

 Ippogrifo Società Cooperativa Sociale di Solidarietà in RTI con C.S.A.;

 Società Cooperativa Sociale LA RONDINE a R.L.;

 Centro Sociale Papa Giovanni XXIII S.C.S. – ONLUS;

Lotto n.2:

 Ippogrifo Società Cooperativa Sociale di Solidarietà in RTI con CSA;

TENUTO CONTO che il Seggio di gara in data 7.09.2021, in seduta pubblica, ha 

effettuato le seguenti operazioni, tutte riportate nel verbale di seduta, in atti:

• verifica della firma digitale delle Ditte concorrenti per entrambi i 

lotti;

• apertura della “buste elettroniche” contenenti le documentazioni 

amministrative presentate dalle Ditte concorrenti e verifica della 

regolarità e completezza delle stesse;

PRESO ATTO che il Seggio di gara:

 in data 15.09.2021, in seduta riservata, ha proceduto all’analisi della documentazione 

amministrativa presentata;

 in  esito  alle  operazioni  di  verifica  e  analisi  del  contenuto  delle  documentazioni 

amministrative, non avendo riscontrato irregolarità da sanare, ha disposto l’ammissione 

alla successiva fase di gara delle seguenti ditte:

per il Lotto 1:

• Ippogrifo Società Cooperativa Sociale di Solidarietà in RTI con C.S.A.;

• Società Cooperativa Sociale LA RONDINE a R.L.;

• Centro Sociale Papa Giovanni XXIII S.C.S. – ONLUS;

per il Lotto n.2:

• Ippogrifo Società Cooperativa Sociale di Solidarietà in RTI con CSA;

RITENUTO di approvare i lavori del Seggio di Gara e ammettere gli operatori economici 

copia informatica per consultazione



alla fase successiva di gara;

RITENUTO  altresì  necessario  provvedere  alla  nomina  della  Commissione 

Giudicatrice ai sensi di quanto previsto dall'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 nella 

seguente composizione:

- Dr. Andrea Pinotti, Direttore S.C. U.O. Psichiatrica Mantova 2;

- Dr. Cesarino Panarelli, Direttore SC Gestione Acquisti;

- Dott.  Giulio  De  Nicola,  Dirigente  Medico  di  Struttura  Semplice  U.O. 

Psichiatrica Alto Mantovano;

- Dr.ssa  Roberta  Rasio,  RAD  del  Dipartimento  Salute  Mentale  e 

Dipendenze;

- Dott.ssa Carla Bellini, Educatore Professionale presso PS-CD di Ostiglia;

- le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  della  Commissione  vengono 

affidate  alla  Dott.ssa  Federica  Arienzo,  Collaboratore  Amministrativo 

Professionale della SC Tecnico Economale e dei Servizi;

PRECISATO che:

 i suddetti componenti, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 77, comma 9, del D. Lgs. 

n. 50/2016  avvalendosi della facoltà di cui all’art. 47 del DPR 445/2000, hanno dichiarato  

l’assenza di cause di incompatibilità e astensione alla nomina; 

 ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i curriculum vitae dei componenti 

della  commissione  giudicatrice  verranno  pubblicati  sul  sito  istituzionale,  nella  sezione 

“Amministrazione Trasparente”;

RITENUTO di nominare quale Presidente della Commissione Giudicatrice anzidetta il Dr. 

Andrea  Pinotti,  alla  luce  dell’esame  del  curriculum  vitae,  tenuto  conto  degli  incarichi 

rivestiti;

CONSIDERATO che è stato composto apposito Seggio di Gara preposto allo svolgimento 

delle operazioni secondo quanto previsto dalla normativa vigente e dagli atti  a base di 

gara, così costituito: 

Presidente: Dott. Giacomo Giatti,  Dirigente Amministrativo della Struttura Tecnico 

Economale e dei Servizi;

- Componente  con  funzioni  anche  di  segretario  verbalizzante:  Dott.ssa  Luisa 

Sgarbi,  Collaboratore  Amministrativo  Professionale  della  Struttura  Tecnico 

Economale e dei Servizi;

- Componente:  Dott.ssa  Federica  Arienzo,  Collaboratore  Amministrativo 

Professionale della Struttura Tecnico Economale e dei Servizi;

-  Componente  supplente:  Sig.ra  Patrizia  Montagnoli,  Assistente  Amministrativo 

della Struttura Tecnico Economale e dei Servizi;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

copia informatica per consultazione



espressa da ALBINI GIUSEPPE Direttore della Struttura TECNICO ECONOMALE DEI 

SERVIZI, e da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 

dell’Azienda;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  ammettere  alla  successiva  fase  della  gara,  avviate  con  decreto  n.  878  del 

12/7/2021,  per  l’affidamento  del  servizio  di  gestione  di  Comunità 

psichiatriche  dell’A.S.S.T.  di  Mantova,  per  un  periodo  di  48  mesi 

rinnovabili di ulteriori 48 mesi, le seguenti Ditte:

           per Lotto 1:

- Ippogrifo Società Cooperativa Sociale di Solidarietà in RTI con C.S.A.;

- Società Cooperativa Sociale LA RONDINE a R.L.;

- Centro Sociale Papa Giovanni XXIII S.C.S. – ONLUS;

per il Lotto 2:

- Ippogrifo Società Cooperativa Sociale di Solidarietà in RTI con CSA;

2. di nominare la commissione giudicatrice alla quale demandare la valutazione delle 

offerte pervenute sotto il profilo tecnico qualitativo, così composta:

- Dr. Andrea Pinotti, Direttore S.C. U.O.Psichiatrica Mantova 2;

- Dr. Cesarino Panarelli, Direttore SC Gestione Acquisti;

-  Dott.  Giulio  De  Nicola,  Dirigente  Medico  di  Struttura  Semplice  U.O 

Psichiatrica Alto Mantovano;

 -  Dr.ssa  Roberta  Rasio,  RAD  del  Dipartimento  Salute  Mentale  e 

Dipendenze;

 - Dott.ssa Carla Bellini, Educatore Professionale presso PS-CD di Ostiglia; 

- le funzioni di segretario verbalizzante della Commissione vengono affidate alla 

Dott.ssa  Federica  Arienzo,  Collaboratore  Amministrativo  Professionale  della  SC 

Tecnico Economale e dei Servizi;

3. di costituire il Seggio di Gara preposto allo svolgimento delle operazioni secondo 

quanto previsto dalla normativa vigente come segue:

- Presidente:  Dott.  Giacomo  Giatti,  Dirigente  Amministrativo  della  Struttura 

Tecnico Economale e dei Servizi;

- Componente  con  funzioni  anche  di  segretario  verbalizzante:  Dott.ssa  Luisa 

copia informatica per consultazione



Sgarbi,  Collaboratore  Amministrativo  Professionale  della  Struttura  Tecnico 

Economale e dei Servizi;

- Componente:  Dott.ssa  Federica  Arienzo,  Collaboratore  Amministrativo 

Professionale della Struttura Tecnico Economale e dei Servizi;

- Componente supplente: Sig.ra Patrizia Montagnoli Assistente Amministrativo della 

Struttura Tecnico Economale e dei Servizi;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE

DIRETTORE SANITARIO BELLOMETTI SIMONA AURELIA

DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE

AZZI MARA
(atto firmato digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione








































